
M. Nemzeti Muzeum MUNKA
TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Megjelenik pénteken este.
Előfizetési ára negyedévre

 2 pengő

Postacsekk: 28.744 szám.

Apróhirdetések Szavankint 
8 fillér. a legkisebb hirdetés

 1 pengő.
Lapvezér : Köntzey Ferenc

XVIII. évfolyam, 21. szám. ára 16 fillér  Salgótarján, 1940 május 18

ÉRETTSÉGI.
f

A villámháború.
• A sok mendemondából és ta­

lálgatásból rettentő valóság lett. A 
lebecsült hadsereg olyan csodála­
tos teljesítményekkel lepte meg a 
világot, amilyenekre talán még ma­
guk a németek sem számítottak. 
1939 szeptember 1.-én tört ki a 
német-lengyel háború és 18 nap 
múlva a német hadsereg már dol­
gát tökéletesen befejezve áthelyezte 
a hadműveletek súlypontját a nyu­
gati harctérre. Ekkor röppent fel 
először az az elnevezés, hogy vil- 
lámháboru. Valóban annak lehet 
nevezni, mert olyan gyorsasággal 
pergeti le a hadműveleteket és a 
és a kor gépesített szellemének 
megfelelően a távolságtól szinte 
függetlenül hajtja végre haditervét.

Mindenki érezte a hosszú téli 
hónapok alatt, amikor a francia és 
német vezérkar állandó szűkszavú 
jelentése abból állott, hogy a harc­
tereken nincs jelentenivaló; készül 
valami, a nagy ellenfelek még nem 
lőtték el puskaporukat, hanem ke­
resik az alkalmat a leszámoló nagy 
viaskodásra. Váratlanul ért mind­
nyájunkat április 9-én Dánia villa- 
násszerü gyorsasággal végrehajtott 
megszállása, de még fel sem ocsúd­
tunk a meglepetésből, mikor már 
a norvégjai harci események ren­
dítették megn rádió hallgatóit és az 
újságok olvasóit. Itt is 100 kilomé­
teres napi teljesítmények kergették 
egymást. Azután ez a csoda is csak 
három napig tartott, mert május 
10-án a német csapatok átlépték 
Hollandia, Luxemburg, Belgium ha­
tárát. Rövid öt nap leforgása alatt 
Hollandia megadta magát. Most

A helybeli gimnázium nyolcadikos 
diákjai május 10.-én d. e. 11 órakor, az 
intézet udvarán rendezték meg a balla­
gást, búcsúztak az intézettől, a tanári 
kartól és diáktársaiktól. Meghatóan ked­
ves volt az életbe belépő diákok búcsúja, 
önérzettől buzogó szónoklataik. A tanári 
tar egyrésze és az intézet diákserege 
voltak a hallgatóik, szülőket, rokonokat 
bizony nem lehetett felfedezni a hallga­
tóságban s ez a körülmény valami látha­
tatlan szomorúság-fátyollal vonta be a 
csöndes ünnepélyt. Este nyolc óra körül 
lampiónos ballagással járták végig a vá­
ros főbb utvonalatait s cigányzenekiséret 
mellett énekelték az ősi nótát: Ballag 
már a vén diák, tovább ...

Ebből a ballagásból értesül csöndes 
kis mosollyal az ember arról, hogy me­
gint itt van az érettségi vizsgák ideje. 
Minek szól ez a csöndes mosoly ? Bizo­
nyára nem annak a komoly és rettegett 
intézménynek, amely az érettségi, nem is 
annak a megfeszített munkának és izgal­
mas szorongásnak, amely megelőzi,... 
egészen más az, amiért az ember, bizo­
nyos koron túl, már csak mosolyogni tud, 
ha az érettségire gondot

Mintha kissé jelkép volna ez a 
nagy vizsga, az a szigorú próbatétel. 
Mennyit halljuk emlegetni, .figyelmezte­
tően, fenyegetően, mennyire félünk tőle, 
mennyire készülünk rá, mennyire szeret­
nénk túl lenni rajta, mennyi mindenről 
azt hisszük : máskép lesz, ha egyszer túl­
esünk az érettségin. Nyolc éven át ügy 
gondolunk rá, mint a végítéletre, de néha 
úgy is, mint az ígéret földjének bejára­
tára ... iidércnyomásos álmaink tárgya,

világ nagyobbik részével szemben, 
álomszerűén ködlött fel előttünk 
az a lehetőség, hogy mennyit köny- 
nyitene rajtunk és micsoda hallat­
lanul nagy előnyt szerezhetnénk

minden vágyunk célja az érettségi.
Aztán egyszerre csak itt van. Ma­

gunk sem tudjuk, hogyan, de ott ülünk, 
ünnepélyes feketében, hideglelős sápadt­
sággal az érettségi vizsgánkon, még ke­
vésbé tudjuk, hogyan, de megfelelünk a 
eltelt kérdésekre, amelyeket „tételnek" 
neveznek zordonul és szinte anélkül, 
jogy észrevennők, túl is estünk minde­
nen, jól, rosszul, körülbelül mindegy, 
iontos csak az, hogy az az ijesztő, sötét 
árny, amely ott lebegett életünk láthatá­
rán nyolc éven át, egyszerre nincsen se* 
10!, elfoszlott, semmivé lett, mintha so­
hasem lett volna. És csodálkozva mond­
juk: hát csak ennyi.volt az egész?

Napról-napra kevésbé értjük, miért 
kellett tőle annyira rettegnünk. És eljön 
az idő, amikor azt is megtudjuk, hogy 
az igazi „Ígéret földje** nem az, amelyet 
megnyitott előttünk, hanem az, amelyet 
lezárt mögöttünk, — annál a szabad élet­
nél, amelynek útlevele az érettségi bizo­
nyítvány, igazibb szabadság és igazibb 
élet volt a gyermekszobánk. De — mon­
dom — ezt csak később, sokkal később 
tudja meg az ember, már csak abban a 
korában, amikor elég ezt a szót hallania: 
érettségi, hogy csöndesen mosolyogjon.

Most már azt is megmondhatom, 
minek szól ez a mosoly? Annak, hogy a 
legkeservesebben drukkoló, legverejtéke- 
aebben magoló diákkal is, hej de szíve­
sen cserélne az ember, mintahogy ő is 
Szívesen cserélne velünk.

Amíg rövidesen rá nem jön, hogy 
nagyon rossz cserét csinált volna...

azzal, ha nem kellene teljes fel­
szerelésünket magunkkal cipelnünk 
és roggyant inakkal, összeszoritott 
foggal vánszorognunk a következő 
tiz kilométert jelentő kő felé, A

mozgó háborúban a világháboru- 
catonáját a menetelés tette legna­
gyobb próbára. Ezt a hátrányt tel­
esen eltüntették a németek.

A villámháboru elnevezést jo­
gosan használják arra a harcimódra, 
amelyet most követnek. Nemcsak 
a jóbarát, a távoli semleges szem­
lélő, hanem még a közvetlenül ér­
dekelt halálok ellenség is a legna­
gyobb elismeréssel viseltetik a nagy 
német hadsereg iránt, amely soro­
zatossá tette az előbb említett 
harctéri csodákat.

Akik pedig mosolyogtak azon 
a német alaposságon és szervezett­
ségen, [amellyel minden lehető al­
kalommal kettős rendekbe állítot­
ták az egyenruhába bujtatott né­
met férfilakosságot, akik lekicsinylő 
ajkbiggyesztéssel vették tudomásul 
az egy tál rendszert és a körítésül 
felszolgált száz másféle szigorú 
megkötöttséget, azok most szinte 
bűnbánóan beismerik, hogy a 80 
milliós németség tervszerű és az 
önsanyargatás határát surló intéz­
kedései mind csak azt a célt szol­
gálták, hogy a legutolsó faluig és 
a legkisebb gyermekig, asszonyig, 
mindent a háború szolgálába állít­
sanak.

Csak ezzel a természetté vált 
■fegyelmezettséggel és céltudatos 
felvilágosultsággal magyarázható az 
a győzelmi sorozat, amely kiséri a 
német hadsereg minden megmoz­
dulását.

Uj korszakot nyitott a német 
vezérkar a hadviselés történelmé­
ben. Nemcsak a német nemzetet 
alakította át gondolkodásban és 
életmódban, hane± egyéniségét rá­
nyomta az egész müveit világra is.

vajúdik még a nyugati helyzet és 
nem tudni, hogy Belgium mikor 
kerül Hollandia sorsára.

A világháború volt katonái 
* szinte értetlenül állnak a villámhá­
boru eseményeivel szemben. El­
sősorban mindnyájukat lenyűgözi 
az a hihetetlen és a régi képzele­
teket felülmúló elszántság, megtor­
panást nem ismerő határozottság 
és míndenekfölött a gyorsaság. 
Amikor még mi tapostuk Galicia, 
az egykori Orosz-Lengyelország, 
Románia, Szerbia és Olaszország 
utjain a sarat és álltuk a harcot a

Egyagglegény dala.
Vidéki kisváros csendes utcájában, 
Barackfák között, — petúniás kert ölén, 
Hónapos szobában, 
Lakik magában,... az agglegény.
Kora már ötven felé jár, 
Most az emlékezéseké a tanyája, 
Elnyütt-ócska díványon pihen, 
S a nap reásüt zsalus ablakára. 
Ó hová lettek a régi szép idők ? — 
Vidám cimborák... jő borok,... és a 

[nők ?
Mindég... mindég igy lesz már ezentul ? 
Egyedül élni bánatos csendben ?
Nem lesz már több tavasz a szivemben ? 
Elhagynak mind a szép leányok, — 
Az édes piros bor sem kell már senkinek? 
Isten veletek hát,.,. Ötven év után, 
ParfÖmÖs évek,.. szívek és színek.
A csipkefüggöny leszakad az ajtón, 
Gyűrött ágyam már majd magam vetem, 
Ntm vár rám senki, hogyha hazatérek.

Pünkösdi gondolatok.
1940! Te is ellenkezel!

Problémákban égsz, háborúban lán­
golsz, pusztul ez az élet nyomortanyá­
kon, szárazföldi-fronton, levegőben, víz­
ben ...

Keresel kiutat, megnyugvást, békét 
— de nem találod. Pedig szellemed van; 
alkotsz gépcsodákat: feltúrod a föld leg­
mélyét, repülsz levegőbe, sugárzik az é-

S keserű orvosság lesz a kenyerem. 
Virág' a vázámban sohasem lesz, 
S ha beteg leszek, — ki ad majd innom ? 
Szám a rég felejtett Miatyánkot mondja, 
S megenyhül talán a szörnyű kínom. 
A távolból egy nyitott ablakon át 
Zongora hangja száll lágyan most felém, 
Egy dal,... egy leány dudolta régen, 
Aki szerelmes volt titokban belém. 
Ki szerét ma már... ?
Ki mondja nékem,... Drágám,.. 
Szeretsz? Szeretlek én is, 
Nincs többé Mária,...
Kinek mosoly ült még a szemén is.
Egyszer elhagyott,... Valaki elvette tőlem, 
Azóta élek igy csendben ... magamban, 
S agglegény lettem,,..
Mi van abban ?!
Ha meg kell halnom egyszer,...
Te tudod Isten,
Hogy árva is vagyok,... meg szegény is, 
A Mennyországba azért bejuthat talán, 
Egy szomorú lelkű agglegény is!

> Visnovszky László

ther szelleméd füzétől; teremtesz kényel­
met — meg agyon is rombolod: bombá­
val, meg gázzal, meg méreggel, gyásszal-; 
fűtőd a jókedvet, derűt, boldogságot — 
s ugyanakkor vetsz még több sírást, bajt 
s átkot; felfokozod az igényeket — de 
az utolsó falatot is el tudod rabolni; 
hirdetsz eugenikát, családvédelmet, nem- 
zetépitést.— s gyilkolod az életet kicsi­
ben és nagyban. . .|

Betegség ez, delirium ez: Pogány- 
betegségi Lelked nincs 1940. Azaz van. 
C^ak nem tudsz, vagy nem akarsz ma- 
gadbafordulni: magadraismerni. Hát mi­
ért nem fúr, farag, agyai, akar,

Az aluminium nyersanyag gazdál­
kodásunk egyik legnagyobb Ígérete és 
reménysége. Ennek a könnyű fémnek 
műszaki, ipari és kereskedelmi jelentő­
ségét ma még teljes egészében fel sem 
értékelhetjük A vele való foglalkozás 
annál is inkább indokolt, miután Európa 
aluminium szükségletének előállításához 
szükséges bauxit lelőhelyei Franciaorszá­
gon és Olaszországon kivül hazánkban 
vannak.

A bauxit az aluminium gyártására 
még nem alkalmas. (Illesztő és lugoző 
eljárások után abból előbb timföldet t«r-

feszül, épit a tuskó? Mert lelke nincs. 
De ha lenne, megszégyenítene Téged, 
Teremtés Koronája; Ember I — Nagyon 
földizü vagy I Végcéloddá is a földet 
teszed I A test-kultura a mindened. Ke­
resel részletigazságot, hogy a kisemmi­
zettnek megint kiszúrd a szemét — ha 
egyed, ha társadalom, ha nemzet is az. 
Görcsösen ragszkodsz a koncodhoz, gaz­
ságot hirdesz, s ez igazságodon pusz­
tuljon el a többi élő! Pedig annak is joga 
van az élethez, éppolyan, mint neked, 
aki beleszülettél, vagy raboltad a földet, 
a koncot! Térj észre 1940 embere! Ne 
légy oly gőgös és bolond, mint egy ka­
masz gyerek! Ismerd meg magad, hogy 
lelked van. Ez az igazság. És ez hordoz­
za az igazságot. Ez az igazság szikrája az 
Igazságnak, Istennek, Célodnak, amelybe, 
— ha megtisztultál — visszajutsz.

Jöjj Szentlélek! Gyújts, deríts vilá­
gosságot: ismertesd meg az Igazságot! 
Újítsd meg a föld színét!

melnek. Ebből viszont elektromos kivá­
lasztás árán nyerik a különféle ötvöze­
tekben felhasználásra kerülő alumíniumot. 
Felhasználása persze csak akkor gazda­
ságos, ha az alapanyagoknak alumíniummá 
való feldolgozása a bauxitot termelő or­
szágban történik és külföldön való fel­
dolgozása miatt nem lesz drága.

Az alumínium előállítására való be­
rendezkedés különös fontosságot nyer oly 
országokban, ahol a nehéz fémekben a 
készletek szűkösek, vagy éppenséggel hi­
ányoznak olyannyira, hogy ily nyers­
anyagban behozatalra szorulnak.

Az alumíniumról.

Laptulajdonos: „A Munka"* lapvállalat.
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E könnyű fémnek ezenfelül értékes 
műszaki tulajdonságai különösképpen ab* 
ban nyilvánulnak meg, hogy tetszetősége 
mellett, viszonylagos szilárdsága és rugal* 
mássága a szükségszerint fokozható, — 
az időjárás iránt is elég érzéketlenné ala* 
kitható. Tulajdonsága miatt ezért sok he­
lyütt a vörösréz pótszereként villamos 
vezetékekül, a rézötvpzetek helyettesíté­
sére az építőiparban és a háztartásban 
használhatják fel. Nyersanyagban szegény

Hírek és különfélék
Utazás.

Vonaton utaztam, nem messzire, 
csak két órányira, ide a szomszédba, 
Budapestre. Mégis úgy ültem be az ét­
kezőkocsiba, mintha nagy külföldi utón 
volnék, azzal a kellemes felszabadultság- 
gal, amelyben van valami téren és időn- 
kivűli lebegés egy elmaradó szilárd pont 
között, ahová megérkezik, de ez még 
messze van.

„Játszottam", hogy utazom, pedig 
dehogy is volt ez utazás, legfeljebb két 
órás elhajlása a mindennapok nyílegye­
nes vonalának, amely azután hamarosan 
visszaigazodik a maga megszokottságába.

És mégis világot láttam. Bár csak 
csupa olyan dolgot, olyan mindenféle 
szépséget, amelyet itthon is láthatok, 
amelyet már különben is számtalanszor 
láttam s amelyet legtöbbnyire nincs időm 
észrevenni a mindennapi élet sodrában. 
Felfedeztem, például, hogy tavasz van, 
teljes, kibomló tavasz, amely végtelen, 
szabad és diadalmas, olyan, mint ég felé 
szálló ujjongása a földnek. Láttam sötét 
zöldben sarjadzó búzaföldeket, friss, ned­
ves lucernásokat, selyemszőnyegü réte­
ket, összeboruló erdőket, láttam dombok 
lágy hajlatán legelésző tehéncsordákat, 
úri kastélyt elrejtve az árnyas parkban, 
virágba borult gyümölcsösöket, távoli kék 
hegyláncokat, kis ezüst patakot, amint 
kiskutya módjára kíséri a vonatot futva, 
aztán elmarad, láttam dolgozó embereket 

' a szántóföldeken, a végtelen kék látba- 
batárt fehér felhőivel, — igen elmondha­
tom, hogy világot láttam, vagy talán in­
kább: láttam a világot.

Mindehhez elég volt két óra, nem 
sokkal több, mint amennyi idő alatt meg­
eszi az ember étkezőkocsiban az egysze­
rű ebédmenüt és elsziv utána két ciga- 

? rettát. Közben pedig eltűnődtem: milyen 
ostobán élünk igen sokan. Milyen ritkán 
tudjuk rászánni magunkat, hogy elhagy­
juk azt a szilárd pontot, amelyen meg­
vetettük a lábunkat és amely nekünk vi­
lágunkat jelenti. Világunkat igen, de nem 
a világot.

Lám, nem utaztam el, csak két órá­
nyira és mégis mennyit láttam az igazi 
világból, mondjam-e úgy : világot láttam ? 
Nem kellene-e néha, minden ok nélkül, 
cél nélkül, csak épp, hogy kicsit meg­
fürdessük szemünket és lelkünket a vi­
lág látványában, élményében, vonatra 
ülünk még akkor is, ha egész kéjutazá­
sunk nem több két óránál, még akkor is, 
ha az amit felfedeztünk, nem több, mint 
maga az egyszerű, mindennapi élet ?...

—y —n.

Megbízatás. A kormányzó vitéz 
' Rongrácz György dr. balassagyarmati 

ügyvédet a Magyar Vöröskereszt Egylet 
hógrádmegyei megbízottjává kinevezte.

A B. Sx. K. Rt. ezidei kőzgyülé- 
' sén Szántay István máv. felügyelőt, a 

Bpest— Kelenöldi pályaudvar álomás- 
főnökét, városunk egykori kedvelt tagját 
igazgatósági taggá választották meg. 
Gratulálunk I

A* éasákl plébánián a bérmá­
lán L bá 26-án lan.

május utolsó vasárnapján tartandó hősök 
emlékünnepe városunkban június hó 
2-án d. e. 11 órakor lesz a Szent 
Imre hegyen* levő országzászlónál, me­
lyet ugyanekkor avat fel városunk és a 
vidék társadalmának részvételével Ur- 
mánczy Nándor v. országgyűlési kép­
viselő.

Résztvesz az ünnepségen a katona­
ság, leventék, diákok stb.

A diszőrséget az avatás napján a 
' frontharcos főcsoport egyenruhás csa­
pata adja.

Az ünnepség alatt babérkoszorus

Köszönetnyilvánítás. Felejthe­
tetlen jó férjem és a jó édesapa elhunyta 
alkalmából a bármimódon kifejezésre jut­
tatott részvétért ezúton mondok hálás 
cöszönetet Az ipartestület és tűzoltóság 
ekintélyes számú megjelenését külön is 

megköszönöm. özu. Galbács Istvánné 
és gyermekei.

A Baross Szövetség salgótar­
jáni fiókja f. hó 26-án (vasárnap) d.u. 
3 órakor tartja évi rendes közgyűlését 
az Ipartestület székházában. A Baross 
Szövetség salgótarjáni fiókjának vezető­
sége ezen' első évi közgyűlésén beszá­
mol tagjainak az 1939 évi működéséről, 
íz utoú is kérjük tagjainkat, hogy a koz- 

I Jyülésen lehetőleg teljes számban megje? 
enni szíveskedjenek, hogy sikeres mü- 
rödésünkről nagyszámú tagjaink jelenlé­
tében számolhassunk be és tanujelét ad­
juk annak> hogy a keresztény kereske­
dők érdekképviselete milyen erőt képvi­
sel. Ezen közgyűlésen a megüresedett 
tisztségekre a választások is megejtetnek.

„A BŰVÖS TÁSKA** junius hő 
1-én an acélgyári Olvasóegylet dísz­
termében, bemutatják a Ferences 
’lébánia Szivgárdistái 1 Tekintsük 
meg!!

Éleslövészet. A helyőréség csa­
patai f. hó 20, 21, és 22-én a Somoskőúj­
falu határában lévő harcszerü lőtéren 
éles lőgyakorlatokat tartanak. Salgótar­
ján, Karancsalja, Karancsberény, Bo- 
csárlapujtő, Csákányháza és Somóskőuj- 
alu lakosai fenti napokon a Karancs és 
(eresek* hegy közötti területre ne lépje­

nek.

országokban, ahol a vörösréz a hadiipar 
elsőrendű és nélkülözhetetlen nyersanyaga 
— az aluminium előbbi felhasználása foly­
tán a vörösréz-gazdálkodás előnyösebb 
képet mutathat.

A könnyű fém természetében rejlő 
előnyeinél fogva a repülőgépvázak részére 
alkalmas és gazdaságos súlyviszonyokat 
biztosit. Ugyanezt mondhatjuk el az eu- 
rópaszerte elhasznált vasúti kocsipark 
felfrissítésénél mindegyre jobban térthó- 
ditó aluminiumvázakról is. A kocsik ten­
gelyein, kerekein és faburkolatán kívül 
majdnem minden fémrész, alumíniumból 
állítható elő. Ez pedig az olcsóságon ki* 
vül azzal a nagy előnnyel is jár, hogy a 
kocsik önsúlya kisebb, mint a rendes va­
súti kocsiké, hasznos teherbírásuk tehát 
sokkal jobban növelhető. Ez közlekedés­
politika: szempontjából is felbecsülhetetlen 
előnyt Ígér. Mindezekért hazánkban is 
nagy súlyt vetnek az alumíniumgyártásra, 
amit a legjobban az újonnan létesített 
tatabányai aluminium müvek üzembehe­
lyezése is igazol.

Papi értekezlet A múlt hét csü­
törtökén a környék papsága ismét meg­
tartotta a szokásos kéthavi összejövetelét, 
hogy lélekben felfrissülve folytathassa to­
vább áldást oszló munkáját. Az első elő­
adó P. Tímár Máté jézustársasági atya 
volt, aki kedves gondolatmenetben fej­
tegette, hogy legnagyobb jutalmunk q jó 
Isten a mennyországban. Utána az el­
nöklő Vajda Gyula esperes-plebános ke- 
gyeletes szavakkal emlékezett meg az 
elhunyt Bangba Béláról, valamint a 400 
éves Jézustársaságról. A második előadó 
a szlovákok által Szepesremetéről kiűzött 
Kocsis J^nos plébános volt, aki párhu­
zamot vont a zsidóság lelkülete és a Tal­
mud szelleme között. Végül Halmos G. 
Ottó gimn. hitoktató felhívta a ügyeimet, 
hogy édes anyanyelvűnknek minél több 
szerepet adjanak az egyházi szertartások­
ban. Az értekezlet végén dr. Privitzky 
Gyula kanonok felhívta a papság figyel­
mét junius hó 9-én a Rozsnyón tartandó 
Sz. Neiti vértanú tiszteletére rendezendő 
országos katolikus napra és kérte őket, 
hogy minél nagyobb tömeget mozgassa­
nak meg erre a zarándoklásra, mely 
egyszersmind az ország két részének 
testvéri összejövetele is lesz.

Gyermekoperett előadás. A 
salgótarjáni Északi Ferences Plébánia 
Szivgárda Egyesülete junius hó 1-én este 
8 órakor az acélgyári Olvasóegylet dísz­
termében nagyszabású énekes, táncos 
gyermek-operettet rendez, amelynek a 
cime „A Bűvös Táska." Látványos, — 
érdekes — szórakoztató, bűbájos zenéjü, 
jelmezes darab, amely Budapesten is szá­
mos előadást ért el. 50 gyermekszerep­
lővel, az acélgyári zenekar közreműkö 
désével. Ne mulasszuk el ezt a nagyszerű 
előadást megtekinteni I Mindenkit szere­
tettel vár a Rendezőség.

Halálozás. Galbács István hely­
beli iparosmester, aki 50 évvel ezelőtt 
kezdte meg iparát Salgótarjánban, 72 éves 
korában meghalt. Temetése f. hó 12 én 
volt a városi ravatalozóból nagy részvét 
mellett. Különösen nagy számban jelentek 
meg a temetésen az iparos és kereskedő 
társadalom tagjai közül és a tűzoltóság. 
Az elhunytban Limbacher Zoltán és ifj. 
Timaróczky Sándor apósukat gyászolják.

A Szegedi Ipari Vásár megte 
kintésére 50 százalékos menetkedvez­
ményt ad a MÁV Igazgatósága. A ked­
vezmény megváltásához szükséges igazol­
ványok a MÁV főtéri-állomásán és Peész 
Árpád cukrászdájában kaphatók.

Az országszerte
.kegyeleti staféták indulnak az ország­
zászlótól a város főterén levő hősök 
szobrához. *

A stafétát a gimnáziumi és polgári 
iskolai testnevelési tanár rendezi.

Az ünnepi műsoron szerepel az 
egyesített dalárdák éneke, szavalat, ün­
nepi beszéd és a polgármester, aki gon­
dozásba és megőrzésre átveszi az emlék­
művet.

Az emlékmű költségeire a Mansz. 
és nőegyleti hölgyek utján; a vállalatok­
nál pedig együttesen, levonás utján le­
het adakozni

Találkozó. A 350 éves losonci fő­
gimnázium volt diákjai f. hó 26 án ren­
dezik meg 22 évi hallgatás után talál­
kozójukat Losoncon. Salgótarjánból előre­
láthatólag autóbusz megy. Előjegyzéseket 
elfogad dr. Bölcsek Béla városi fő­
ügyész.

Emlékezés. Bensőséges ünnepség 
volt május hó 16-án a Mansz. Otthoná­
ban. A Leánykor tartotta meg Tormay 
Cecil ünnepségét, amelynek részletes is­
mertetését a jövő heti számunkban kö­
zöljük. — Május hó 10 én a nemzetvé­
delmi előadását tartotta meg a Mansz. 
Ugyanúgy mint az'előző előadáson az ér­
deklődés élénk volt, az előadók közvet­
len kapcsolatot teremtettek a hallgatóság­
gal. Halmos G. Ottó hitoktató, Barcs 
Károly tanár és Bender Károly igazgató 
tanító előadását a jelenvoltak mindvégig 
élénk érdeklődéssel hallgatták, sok hasz­
nos és üdvös tudnivalóval lettek gazda­
gabbak. Színes, kedves volt a nógrádi 
népművészetről készült filmbemutató is. 
Következő előadásainkon is kulturfilmek 
kerülnek bemutatásra. Legközelebbi 
előadásunk május hó 24.-én less, 
este 6 órakor a mozgószinházban.

Értesítés!
Értesítem az igentisztelt üzlet­
feleinket, hogy néhai Galbács 
latrán lakatos műhelyét 
fönntartom!

Kérem továbbra is szives támogatásukat 
, Teljes tisztelettel

ttsr. Galbács Istvánná.

xss=

Bérmálás.
Bubnics Mihály rozsnyói püspök 

szombaton, 18 án este P/xó órakor érke­
zik meg Salgótarjánba, hogy másnap a 
déli plébánián kiszolgáltassa a bérmálás 
szentségét A fogadtatására kivonul a vá­
ros kát. társadalmának szine-java, az is­
kolák ifjúsága, a katolikus egyesületek 
és a bányászok. Vasárnap a déli plébá­
nia templomban 7 órakor csendes szent­
mise, 8 órakor pedig püspöki szentmisé­
vel ■ kezdődik a bérmálás szentségének 
kiszolgáltatása. Több szentmise e napon 
nem lesz. Ezúton felkérjük a kát. híve­
ket, hogy a 8 órai szentmisére lehetőleg 
csak a bérmálkozók jöjjenek szüleik és 
bérmaszüleik kíséretében, nehogy az elő­
relátható nagy torlódás miatt szentmise 
nélkül maradjanak. A püspököt pedig 
szeretettel várjuk, hogy általa a Szentlé­
lek Úristen kegyelme kiáradjon váro­
sunkra és mindnyájunkra. H.

A SsékeafBvároai M. Kir. Pinrfi^yigarga- 
tóaAg elkéri az igen tisztelt közönséget, hogy 
aki a címére küldött Allamsorsjegyet megtartja an­
nak árét postatakarékpénztóri befizetési lap fel­
használásival egyenlítse ki. Aki a sorsjegyet nem 
kívánja megtartani, szíveskedjék azt a mellékelt 
portómentes válaszboríték felhasználásával vissza­
küldeni oda, ahonnan érkezett Az államsorsjáték 
jótékonycélt szolgál, s aki a megtartani nem kí­
vánt sorsjegyet nem küldi vissza, a jótékonycélt 
károsítja meg. A sorsjegyek visszaküldése díjtalan.

Az Acélgyári Olvasó-Egylet 
április hó 27-én mulatságot rendezett az 
árvízkárosultak javára. Az alább feltün­
tetett felülfizetéseket -ezúton hálás köszö­
nettel nyugtatjuk. N. N. 5 P, Fries Vil­
mos 4 P, Dr. Csengődy Lajos 3 P, N. N., 
Kováts Zoltán 2—2 P, Percze Andor 
0 60 P.

Sakkhírek. Salgótarján 1940. évi 
sakkbajnokságát nagy érdeklődés mellett 
az SBTC klubházában bonyolították le. 
Eredmény: bajnok Balázs József 9, 2 dik 
Gábriel József 7V2, 3-dik Lichtner Ist­
ván 7V2 ponttal. II. oszt, bajnok Miklós 
Antal 8V2, 2-dik Németh Béla 6V2, 3-dik 
Banos Jenő 6V2 ponttal. 1940. évi gyors­
bajnokságok : 1 ső Gábriel 12, 2 dik 
Balázs 10, 3-dik Horváth 9’/2 ponttal. 
Az izgalmas versenyeken 38 nevezés 
volt. A nyerteseket 9 éremmel és a hely­
beli nagy vállatok jóvoltából 17 tisztelet­
díjjal jutalmazta a sakkör vezetősége. 
— Megkezdődtek az északmagyarországi 
sakkcsapat mérkőzések. Sakkozóink első 
mérkőzésüket pünkösd hétfőjén az ózdi 
sakkozókkal játszották és ez Salgótarján 
7V2—21/: arányú győzelmét hozta. A 
tarjániak közül győzött Balázs, Gábriel, 
Lichtner, Mikulik, Blanár, Herczeg, Acél, 
mig Holodnyák döntetlent ért el. Áz első 
fordulóban Miskolc megverte Diósgyőrt 
51/i—41/2 arányban, igy jobb pontarány­
nyal egyelőre sakkozóink állnak az élen. 
Legközelebb folyó hó 23-án a diósgyőri 
sakkozók látogatnak el Salgótarjánba.

Virágositsuk a rendelkezésre álló * 
földsávokat, ablakokat. — A város tisz­
tasága és szépsége a lakosság emelkedett 
lelkűidét bizonyítja. — Induljon meg a 
nemes verseny: kinek a házatája a 
legszebb ? Ezt a versenyt nem az anyagi 
jólét fogja eldönteni, hanem a virágokat 
szerető, meleg szív 1

Hatszázezer q. román tengeri 
áll a sertés hizlalás rendelkezé­
sére. Az ország sertésállománya, az 
összeirási adatok szerint, a múlt évi ál­
lománnyal szemben lényegesen csökkent. 
A sertéstenyésztés kedvező előfeltételei 
nálunk minden tekintetben megvannak 
és csak az utóbbi időben mutatkozó ta­
karmány hiányra vezethető vissza a te­
nyésztő kedv csökkenése. A takarmány­
hiány azonban most már enyhült, miután 
a Romániával folytatott hereskedelmi 
tárgyalások eredményeként körülbelül 
600.000 mázsa tengeri behozatala indult 
meg, amit a sertéshizlaló gazdák rendel­
kezésére bocsátanak.

Gyakorlati méhészeti tanfo­
lyam. A gyakorlati méhészeti ismeretek 
terjesztése céljából Gödöllőn a m. kir. 
Méhészeti Gazdaságban a férfiak részére 
május 27-étől junius 13 áig és junius 
26 tói julius 13 ig, nők részére pedig jú­
lius 17-töl augusztus 3 ig gyakorlati mé* 
hészeti tanfolyamot tartanak. A tanfo­
lyamra jelentkezők kettő pengős okmány­
bélyeggel ellátott kérvényeiket . walesi 
bizonyitvány csatolásával a m. kir. föld- 
mivelésügyi miniszterhez címezve * Gö­
döllői m, kir. Méhészeti Gazdaságnál má­
jus 15-ig nyújtsák be. A tanfolyamra fel­
vett hallgatók díjtalan oktatásban rétre- 
.üln.k. RUrletM hlriliíoriUjt • GMN* 
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Drágulás. Kétségbeejtő a panasz 
r a piac szörnyű drágasága miatt Az áru- 

■siló falusiak és kofák pedig oly könnyen
• és durván kifizetik a legkissebb panaszos 
. -megjegyzést tevőket, hogy bizony arcába 
. szökik a vér a jobb érzésű, de vékony- 
f pénzű vásárlóknak. Szinte napról*napra

nö a drágasági A tejfel pl. nem régen 
80 fillér volt literenként, ma már 1'20 P. 
A saláta, hagyma, retek a szegényebb

• néposztály számára már elveszett. A

Hírek és álhirek.
Kezdjük mindjárt azzal, hogy Ma* 

gyarországon teljes a nyugalom, tökéle* 
‘ tes a rend és feltétlen a bizakodás. A
* hirek vagy rémhírek ellen, amelyek az 

utóbbi időben gombamódra elszaporod- 
tak, bizonyára nem véd semmiféle erőd*

* vonal és országhatár. Az európai véres 
viszály már eddig is többször példát adott

*. ‘arról, hogy a küzdelmet nemcsak fegyve* 
. rek kel, hanem igennagy mértékben fai­

rekkel és propagandával is folytatják.
* Magyarország sem tudná megakadályozni 

. azt, hogy időnként, ahogy a nemzetközi 
••'.helyzet fejlődik, a külföldi közvélemény

érdeklődésének középpontjába kerüljön. 
Magyarország Délkeleteurópában fekszik,

* Délkeleteurópáról pedig éppen elég bir 
./forog állandóan a nemzetközi közvéle- 

, 'ményben, Magyarországról sok mindent
beszéltek és Írtak a külföldön az elmúlt 

;tnapokban, mintha bizony valamilyen rej* 
fély lenne. Magyarország ezt teszi, Ma­
gyarország azt kívánja, Magyarország igy, 

; Magyarország amúgy, Magyarországon 
idegesség van és nyugtalanság ütötte fel

* a fejét — mondották ezek a hirek és 
találgatások, anélkül természetesen, hogy 
a valóságos helyzetet, Magyarország egy-

'.t általában soha sem titkolt politikáját
- ugyanakkor mérlegelték volna.

Aminap az egyik külföldi lap dob­
ta a nemzetközi közvéleménybe azt a

- hirt, hogy Magyarországgal szemben a 
? németek követelésekkel léptek volna fel.
A követelés az lett volna, hogy Magyar- 
Ország engedje meg az átvonulást a né­
met' csapatok számára. Ez a bir tökéle- 

< tesen beletartozott az úgynevezett ideg-
- háborúba. Jegyezzük meg mindjárt itt, 

hogy ebből szempontból nem befolyásolta
■ a magyar közvélemény nyugalmát. Ez a 

nyugalom az évszázados tapasztalatokon, 
a nemzet politikai érettségén és a pilla­

A Tiszajobbparti Mezőgazgasági 
Kamara előterjesztése az árvíz-
károsult gazdák hitelszükség- 
leteinek biztosítása érdekében.
Az árvízkárral sújtott gazdák meg­

segítésére egy korábbi előterjesztésben 
kölcsönalap felállítását kérte a Mezőgaz-

> dasági Kamara a földművelésügyi kor­
mánytól, hogy az elpusztult gazdasági 

- épületek újbóli felépítése és karbahoza* 
tala biztosítható legyen.

{ Mivel a Mezőgazdasági Kamara 
kénytelen volt megállapítani, hogy helyen- 
kint az árvízkárok oly nagyok éspedig 

. j’ Mtnciak lakóházakban, de gazoaságl 

kereseti lehetőségek állandóan romlanak, 
az árak lassan, de biztosan emelkednek I 
Hová jutunk ? Arkormánybiztost kérünk, 
Salgótarjánba is, üzletekbe a ruha, cipő 
stb. anyagainak megvizsgálására, de kü- 
lönösen a piacra I

A magyar név
Irta: BATHÓ SÁNDOR

Magyar vagyok I Áldom érte szülőanyám, 
Hányszor elmerengek régi bölcső dalán ... 
Csillagtalan, sötét, magyar éjszakákon 
Ez a bölcsődal a hitem, imádságom.

Magyar vagyok I Szittya a lelkem a vérem! 
A mindenség Urát magyarul dicsérem 
S imádja Istenét, ki ahogy akarja, z 
Csak idegen nevét váltsa át magyarral

Magyar vagyok I Hazám porszemnyi kis 
[része, 

De egy cseppben is él a tenger fensége, 
Káprázatos lénye cseppjébe ott ragyog: 
Nevem is hirdesse azt, hogy magyar

[vagyok I
Magyar vagyok I Érzem a multak sebeit, 
Cseh, oláh, rác névnek nincs semmi semmi 

. v * [helye itt I
Hunyadi, Rákóczi, Kossuth Lajos népe 
Magyar névvel lépjen a világ elébe I

Magyar vagyok 1 Ha majd elszólit a halál: 
Fejfámon a vándor magyar nevet talál, 
Magyar föld borul rám, mint védő, szent 

[palást, 
Hirdesse nevem a magyar feltámadást! 

natnyi helyzetben a nemzet jól megszer­
vezett önvédelmén nyugszik. Különben 
ennek a külföldi lapnak a fairét nyomban 
erélyesen’ megcáfolták a legilletékesebb 
magyar helyen. Kijelentették, hogy a hí­
resztelés teljesen légből kapott, a legcse­
kélyebb alapja sincs. Az ilyen mende­
mondáknak eredete kizárólag rosszindu­
latú aknamunkára vezethető vissza.

A hírgyártás azonban nem állott 
meg ennél a híresztelésnél. Egy külföldi 
hirügynökség részleteket közölt arról az 
állítólagos megbeszélésről, amelyet Teleki 
Pál gróf miniszterelnök és a budapesti 
angol követ folytatott volna. Állítólag 
Nagybritánnia katonai támogatást ajánlott 
fel Magyarországnak Németországgal 
szemben, Erre a nevetséges és célzatos 
állításra is nyomban megérkezett a leg­
illetékesebb magyar helyek cáfolata, 
mondván; hogy ez a fair is tökéletesen 
alap nélkül való.

A „fiatal" szlovákok fenyegető és 
nagyzoló viselkedésére csak az a meg­
jegyzésünk: ezeket valaki ugratja, aki a 
zavarosban szeretne halászni.

Mint említettük, Magyarországon 
teljesen nyugodt a helyzet és az ország 
politikája változatlan. Magyarország nem 
kíván részt venni a mostani viszályban. 
A magyar kívánságok is mindenki előtt 
ismeretesek és az erre vonatkozó politi­
kai felfogás sem tért el semmiben attól 
ar iránytól, amelyet ezzel kapcsolatban 
a kormány megszabott. Magyarország po­
litikája mindig békés volt Nem fenyege­
tett senkit és nem fenyeget most sem. 
Ez nem jelenti azt, hogy Magyarország 
lemondott volna nemzeti törekvéseiről, 
amelyek a világháború befejezése, illetve 
a trianoni békeszerződés óta egész poli­
tikájának irányvonalát megjelölték.

’.épületekben, sőt takarmányban és veté­
sekben is egyaránt, a Kamara úgy érezve, 
hogy a különféle vetőmag akciók, nem­
különben a társadalmi gyűjtés eredményei 
is a megsegítéshez elegendők nem lesz­
nek, kérte a földmivelésűgyí kormányt, 
hogy az árvízkárok következtében nehéz 
viszonyok közé jutott gazdák hitelszük­
ségletének biztosítására megfelelő hitel­
keret ax Országos Központi Hitelszövet­
kezet utján biztosíttassák

A Balassa Társaság rovata.
v. Jónás Ödönné nagy sikere. 

Mintegy négy héttel ezelőtt hirt adtunk 
v. Jónás Ödönnének a Budapesti Nem­
zetközi Vásárra való felkészüléséről, a 
szebbnél szebb művészeti értéket képvi­
selő kerámia tárgyairól. Most örömmel 
regisztrálhatjuk, hogy a sikert illető jö­
vendölésünk nemcsak hogy beteljesedett, 
de azt messze túlmenően felülmúlta. A 
Nemzetközi Vásár tartama alatt az „Iby 
kerámia*** fülkének állandóan nagy volt a 
látogatottsága, előkelőségek és egyszerű 
emberek csodálattal eltelten nézték kiál­
lított tárgyait s az Iparügyi Minisztérium 
illetékes köreinek figyelmét is lekötötték. 
Mint a „Mai Nap" budapesti napilap má­
jus 7-iki számában olvastuk a nagy csar­
nokban kiállító kereskedők és iparosok 
az üzletmenetre vonatkozólag odanyilat­
koztak, hogy a legnagyvbb erkölcsi és 
anyagi sikert az „Iby kerámia** könyvel­
heti el. A lap riportere a vásár lezárása 
előtt látogatást tett v. Jónás Ödönné fül­
kéjénél, ahol — mint Írja — már csak 
két, rózsákkal díszített óriás tálban gyö­
nyörködhetett, de azokban sem sokáig, 
mert Iby neipzetes asszony az éppen 
odaérkező s az árvízkárosultak javára 
gyűjtő két cserkésznek adta oda az egyik 
tálat, melyet ott nyomban kisorsoltak 100 
pengő értékben. A tálat egy fiatal tüzér­
hadnagy nyerte, aki azonnal ismét fela­
jánlotta a tálat az előbbi jótékony célra, 
újból kisorsolták s másodszer egy ifjú 
házaspárhoz került, akik boldogan vitték 
haza. A másik tálat hasonló eredménnyel 
a Gyermekvédő Liga javára sorsolták ki. 
s a nyertes szintén egy ifjú pár volt. A 
„Mai Nap" szép riportját különben igy 
fejezi be: „Iby asszonyról még csak any- 
nyit, hogy minden modern felfogással 
szemben a rózsát, a virágok királynőjét 
mintázza meg úgy, ahogy látták ezer év­
vel ezelőtt-és ahogyan ma is látják. A 
rózsa színes, hamvas, csak épen, hogy 
nem illatos, de mégis él — olyan gyö­
nyörű. Ilyen rózsa díszítette Iby asszony 
kerámia vázáit, tálait Talán száz darabot 
Csillagászati számokban kifejezhető árak­
ért vásárolták össze hercegek, grófok, 
gazdag magánosok,, gyárosok az összes 
darabokat, óriási siker, különösen a mai 
világban." Úgy . hisszük, hogy ehhez már 
semmit sem illik hozzáfűznünk, csak boldo­
gan örülünk és meleg szívvel gratulálunk.

Bátki József festő- és szob­
rászművész: „Élő vonalak" cimú köny­
ve mind szélesebb rétegekben arat tet­
szést mind a szak-pedagógusok, mind 
tanintézetek és magánosok körében. Az 
ízlésesen kiállított! s szórakoztatva tanitó 
könyv ajándéknak is igen alkalmas s mint 
ilyenre a tanévzáró vizsgák alkalmából 
hívjuk fel olvasóink figyelmét

Koltay Imre bányatisztviselő­
nek, a Balassa Társaság érdemekben 
gazdag elnökének „Cím a kiadóban" c.

A XII. Szegedi Ipari Vásár szenzá­
ciói a „vásárfia“ ajándék­
sorsolás és plakátverseny.

A XII. Szegedi Ipari Vásár intéző­
bizottságának közlése szerint az idén két 
igen érdekes újítást vezet be, amellyel 
mindenekelőtt a vásárlátogató közönség­
nek kíván kedveskedni. Az idei szegedi 
vásár két újítása, amely a vásárrendezés 
szempontjából érdekes újszerűséggel szol­
gál : a „vásárfia" sorsolási akció beveze­
tése és a plakátverseny. A vásárfia sor­
solás lényege az, hogy a belépőjegy egy­
ben sorsjegyül is szolgál és a sokezer 
pengő értékű sokszáz ajándéktárgy elnye­
résére mindenkinek egyformán esélye 
van. A belépőjegy tehát a sorsjegy s igy 
a sorsolásban a vidéki vásárlátogatók 
épp úgy részesülnek, mint a szegediek. 
A másik különleges érdekessége a vá­
sárnak a plakátverseny, amely azt jelenti, 
hogy a vásáron kifüggesztésre kerülő 
plakátokon megjelölt egyes betűket kell 
összeállítani a közönségnek és abból ér­
telmes jelmondatot kell készíteni A nyer­
tesek ugyancsak érdekes díjazásban ré­
szesülnek.

Nagy gondot fordít a vezetőség az 
idei vásár látogatottságának fokozására, 
éppen ezért a Máv., az összes helyiér­

nagyoperettjét Pécs, Szeged, Kassa, min­
denütt teltházas sikerei után Ihász Ala­
dár staggione társulata május 10-én, csü­
törtökön Debrecenben, a Csokonai szín­
házban mutatta be, ahol szintén igen 
nagy sikere volt. Erről a sikerről mi csak 
úgy számolunk be, hogy idézzük a Deb­
recenben megjelenő három napilapnak a 
bemutatóról szóló ismertetését:

A „Debreceni Újság", „Hajduföld„ 
„vidéken sorra kerülő operettek közül 
magasan kiemelkedik Koltay Imre „Cim 
a kiadóban" cimü operettje. Ennek is 
vannak hibái, de ezeket könnyen ki le­
het korrigálni. Viszont a darab meséje 
érdekes, elüt a szokott sablontól, jelene­
teiből nem hiányzik egy kis feszültség 
sem s a szerzőnek van érzéke a humor, 
a komikum iránt Egy félreértett pletyká­
ból támad a bonyodalom, mely névhá­
zassággal folytatódik, de a végén minden 
kiderül. A párok boldogok lesznek, csak 
az öregedő, lecsúszott gavallér búcsúzik 
fájó szívvel. A darab zenéje is jobb a 
szokottnál. Az idegen elemek ebből a 
muzsikából sem hiányoznak, de vannak 
színes, fülbemászó melódiák is. Nehünk 
a tangója és spanyol száma nagyon tet­
szett, de a többi számban is sok friss rit­
mus lüktetett A zenekart Csanak Béla 
karnagy fölényes zenei tudással, kitűnő 
felkészültséggel dirigálta. Az operett 
egyébként határozottan tetszett a közön­
ségnek,,.

A „Debrecen" cimü napilap igy ir: 
„Koltay Imre operettje ügyes, fordulatos 
meséjü, sok szerzői leleménnyel irt darab, 
melyben a szokványos operett figurák 
mulatságos jelenetek keretében gördítik 
előre a mesét a többszörösen bappy-en- 
des befejezéséig. A zene színes, kellemes 
muzsika, nem egy olyan száma van —- 
főleg a spanyol tánczene és a tangó —, 
mely megérdemelné, hogy sláger legyen 
belőle. A bemutatón a közönség kitűnően 
szórakozott, sokat tapsolt, a „Cim a ki­
adóban" határozottan sikert aratott ■

A „Tiszántúli Független Újság" a* 
következőképpen számol be: „Ahhoz 
képest, hogy Koltay Imrének ez az első 
színpadi müve, meglepően épkézláb ope­
rett a Cim a kiadóban. Alapötlete egé­
szen ügyes, a jeleneteket nagyjában he­
lyes egyensúllyal vázolja fel és eléggé 
fordulatos is. Több humor és kevesebb 
érzelgősség persze cspk használna az 
operettnek, amely azonban igy hangula­
tos és ha különös súlya nincsen is, azért 
kellemes és szórakoztató. Muzsikája az 
utánérzésektől eltekintve, jól * hangzik, 
friss és szines."

Az az érzésünk, hogy az operett­
nek az ország négy legnagyobb városában 
aratott sikerei után a fővárosban is ha­
sonló sikerei lesznek s ezt szívből kíván­
juk is Koltay Imrének I 

dekű vasutak, a MFTR, Mávaut és a 
jugoszláv királysági vasutak 50 százalékos 
utazási engedélyét kieszközölte, gondos­
kodik a vásár vezetősége arról, hogy vi- 
zumkedvezményt kapjanak a vásár kül­
földi látogatói, továbbá több mint tíz fil­
léres vonatnak Szegedre indítását kérték 
a vásár időtartama alatt. •

A vásárral kapcsolatos minden ügy­
ben készséggel nyújt felvilágosítást a vá­
sár irodája, Horváth Mihály utca 3., te­
lefon 14—15.

Szerkesztői üzenet:
T. A beküldött verseket nem kö­

zölhetjük. Se tartalma, se íformája I Kár 
az ilyen irányú erőlködésért.

B. A téma olyan hétköznapi, hogy 
nagy tehetséggel talán alkalmassá lehetne 
tenni a közlésre, de igy nemi

F. Az agglegényadó nem akkora, 
hogy tömeges nősülésre lehessen vele 
kényszeríteni a nősüléitől idegenkedőket. 
A kereseti viszonyok általános rendezé­
sével, emelésével többet lehetne elérni I
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Ökölvívás, birkózás.

Nyomatott! WA MUNKA- nyomdában, Salgótarján Nyomdatulajdonol i Vágh Kálmán

Diningelfilm. Ezer kaland, bravúr. 
Kiegészítésül: Fox világhiradó.

A m. kir. posta a csomagházhoz 
kézbesítési átalány összegét 9 pengőről, 
3 pengőre szállította le. Ezáltal azok a 
cégek és vállalatok, amelyeknek címére 
havonként nagyobb tömegű csomag érke­
zik, a rendelt árukat terhelő költségek­
ben nagyobb mérsékléseket érhetnek el. 
Az uj átalány-összeg körülbelül 15 cso­
mag házhoz kézbesítési dijának felel meg. 
Tehát akinek ennél nagyobb a forgalma, 
az a csomag házhoz kézbesítési átalány 
igénybevételével pénzt takarít meg, áru­
ját olcsóbban adhatja és így versenyké­
pesebb.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók legköze­
lebbi műsorukra Csermely Gyula nagy­
sikert aratott orosz tárgyú kémtegényé- 
nek kiválóan sikerült filmváltozatát, a 
Toprini nász-t tűzték ki, Tolnay Klári, 
Jávor Pál, Kiss Ferenc, Ölvedi Zsóka, 
Rácz Vali, Ladomérszky, Kéry, Pethő, 
Pethes, Makláry, Bihari-val a főbb sze­
repekben. Kiegészítésül: „Beszélő kövek 
városa*4 magyar kulturfilm, Hableányok 
előnyben c. rajzfilm, valamint a Magyar 
és Fox világhiradók. Előadások sorrendje: 
Bagiyasalján május 18 án, szombaton este 
fél 9, vasárnap d. u. fél 4, 6 és fél 9 
órakor. Pálfalván: vasárnap d. u. 2, 5 
és 7, hétfőn este fél 9 órakor.

Utólagos árkiegészítés méhé­
szeknek. A méztermelő és értékesítő 
Hangyaszövetkezet a tagok által a múlt 
évben szállított méz mázsája után 2'50 P. 
utólagos árkiegészítést fizet. A szövetke­
zet annakidején tagjainak a legnagyobb 
napiárat fizeti és ezenfelül adja még kü­
lön a jobb értékesítés által elért árkie­
gészítést A tagok ezenkívül a befizetett 
üzletrészeik után természetesen a köz- 
gyülésileg megállapított 5 százalékos osz­
talékban is részesülnek.

Facsemeték kiosztása. A föld- 
mivelésügyi miniszter az alföldi erdők, 
fasorok, felfogópászták és facsoportok 
telepitésére, továbbá az ország bármely 
részén levő kopár és vízmosásos terüle­
tek beerdősitésére és végül a Balaton 
közvetlen környékének fásítására 1940 
őszén és 1941 tavaszán nagymennyiségű 
erdei facsemetét és suhángot oszt ki az 
államrendészeti csemete-kertekből. Az 
1940. évi őszén erdősítésekhez szükséges 
facsemetéket és suhángot 1940. julius vé­
géig, az 1941. évi tavaszi erdősitésekhez 
szükségeseket pedig 1940. október végé­
ig kell az ültetés helye szerint illetékes 
erdőigazgatóságoknál vagy erdőfelügyelő­
ségeknél szóban vagy Írásban igényelni.

Eladó jutányos áron egy adómen­
tes családi ház. (Pécskő-utca 254. sz. alatt.

GYÁRI UJ 
’ ÉS HASZNÁLT

ÍRÓGÉPEK

Árverési hirdetmény.
Pk. 1661/1940.

Providentia Biztositó r.t végrehaj­
tató javára, (képv.: Dr. Vámos Hugó ügy­
véd) 781 P 17 L és 781 P 18 f. és jár.

I erejéig a budapesti közp. kir. járásbíróság 
326125/1937. és 300706/1939 sz. végzé­
sével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 
1090 pengő becsértékü alábbi ingóságok: 
ebédlőszekrény, ebédlőasztal, könyvek, 
vastengelyfi kocsi, ló, malmi taligák. Za- 
bar községben 1940. évi májas hó 
21-én délután 3 órakor biróilag elár- 
vereztetnek.

Salgótarján, 1940 évi április hó 6-án. 
Török Gyula 

kir. bír. végrehajtó.

Nagyszabású ökölvívó és birkózó 
küzdelmeket láttunk 11-én a SSE ren­
dezésében az acélgyári elemi iskola tor­
natermében.

Mintegy négyszáz néző jelent meg 
Énekes István, a tragikus sorsú volt ma­
gyar világbajnok emlékére rendezett tor­
nán.

Nagy Béla; a vendég birkózókat, 
ökölvívókat, és a közönséget üdvözlő sza­
vaiban megemlékezett a Tarjánban is járt 
és megszeretett Énekes István olimpiai 
bajnokról. Az ökölvívó mérkőzések szü­
netében pedig Garamvölgyi Ervin tanár, 
főiskolai aranyérmes birkozóbajnok be­
szélt Énekes Istvánról, s ismertette Los 
Angelesi magyar dicsőség történetét. Be­
széde után néma csendes egyperces fel­
állással adózott a közönség Énekes Ist­
ván emlékének.

A birkózó párok a következő ossz 
szeállitásban közdöttek.

(Az előlállók lettek a győztesek.)

A Starjáni kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság. 
7197/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény és árverési 
feltételek.

M. Kir. Kincstári végre ha jtatónak Szálkái 
Kálmán és társa végrehajtást szenvedők ellen in­
dított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtató kérelme következtében az 1881.1X. 
t. c. 176 és' 185 §§, valamint az 5610/1931 M. E. 
és 35000/1931 1. M. számú rendeletek értelmében 
elrendeli az újabb árverést 394 P. 29 fillér tőke­
követelés, ennek a kielégítésig járó 6 százalék 
kamata 2 80 P. költség, valamint a csatlakoztatott 
kimondott Szabó Ferenc 53 pengő tőke követelés 
és járulékai behajtása végett.

a salgótarjáni kir. jbiróság területén lévő 
Mátraszőllös községben fekvő a a mátraszőllősi 
159 számú telekjegyzőkönyvben A. 11. 1. 6 és 7. 
sor. 279 500/c hrszámok alatt felvett és B. 26-27 
szerint Szálkái Kálmán és Szálkái Ilona f Kanyó 
Andrásné nevén álló „Rét Kápo.ztás** „Szántó és
rét, Szilasföld és megveri rét„ és Szántó és rét 
Szilasfőld és megyeri rét ingatlanra 2750 pengő 
kikiáltási árban mégis a C. 28-29 alatt Szálkái 
András és neje szül Tóth Erzsébet javára beke­
belezett boltigtartó élelmezés, ruházat, tisztességes 
eltemettetésből álló kikötvény fenntartásával.

mely ingatlan a kir. Kincstár végrehajtató 
érdekében 2250 pengő vételárnál,

Szabó Ferenc csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 3100 pengő vételárnál alacso­
nyabb áron el nem adható,

az u. o. 2051 számú telekjegyzőkönyvben 
A. 1. sor 193 hrszám alatt felvett B. 1. szerint Szál­
kái Kálmán nevén álló „Ház 157. szám alatt udvar 
és kert** ingatlanra 1093 pengő kikiáltási árban 
mégis a C. 2-3 alatt Szálkái András és neje szül. 
Tóth Erzsébet javára bekebelezett holtigtartó élel­
mezés, ruházat és tisztességes eltemettet.sből álló 
kik öt mén y jog fenntartásával,

mely Ingatlan a kir. Kincstár végrehajtató 
érdekében 1200 pengő,

Borsányit szökteti, a szélfő szépen ivei 
középre s Csuberda fejjel szerez gólt. 
5:0. A 14. percben Jenőfi kiugrik, de 
Cehelnik' a 16-os előtt elnyomja, Lackó 
szabadrúgása kapufáról pattan a hálóba. 
6:0 (12(perc alatt 4- gól.) Most meddővé 
válik a fölény, sőt egy kassai lefutáskor 
Kaincz IV. a kapufa külső oldalát találja 
el. A 387 percben Borsányi szögletet 
rúg, ebből Jenőfi gyönyörű fejessel talál 
hálóba. 7:0. A 42. percben Lackó Csu 
berda Jenőfi összjátékból Jenőfi szerez 
gólt. 8 0.

Gyenge mérkőzés volt. Kassa csa­
társora egy komoly helyzetet nem tudott 
összehozni. SBTC, különösen az első fél­
időben lanyhán, élettelenül játszott, sőt 
unalmas volt. ,

Jók . Lackó, Tímár, Takács IV,, Je­
nőfi, Mátrai, a kassaiak közül némileg

A MUNKA

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács IV., Mátrai — Baranyai, 
Csuberda, Jenőfi, Lackó, Borsányi.

KSC : Mally — Szlivkár, Hlivjak — 
Cehelnik, Ivankó, Bednarik — Kaincz HL, 
Kaincz IV., Balázsbázi, Leblanc, Simonyi,

5 perces SBTC nyomás után me­
zőnyjáték alakul ki. Az első komoly 
esemény Jenőfi szép fejese. Feleletül 
Simonyi tör ki, de lövését Géci védi. 
Majd Csuberda luftol egyet a ll-es tá­
ján, Lackó fejese meg felső lécre esik. 
A 17. perben Csuberda Baranyaihoz ját­
szik, aki nagy helyzetből keresztbe lő a 
kapu előtt, a kifelé tartó labdát azonban 
Borsányi közelről bepöcköli. 1:0. A 23. 
percben Bednarik lapos labdával kiug 
ratja Leblancot, Géci eléje rohan, a ll-es 
táján összecsapnak s a labda Géci lábá­
ról visszapattan a mezőnybe. A 33 perc­
ben Jenőfi kitör, Szlivkár az ötösön kéz­
zel megfogja, gáncsolja is, ll-es, Lackó 
belövi. 2:0. Unalmas tologatással telik el 
a félidő, '

A II. félidő 6. percében az SBTC 
18 m-es szabadrúgásból Jenőfi lő kapura, 
a labda bekkbe akad, most Lackó lő s 
ez dugó. 3:0. A 8. percben 'Lackó Jenő­
dhez játszik, de a center háttal áll a 
kapunak, pompás mozdulattal hátrahuz 
Csuperdához, akinek lövése kapufáról 
pattan hálóba. 4:0. A 12. percben Lackó

Jóházból 
való fiút 

nyomdásztanulónak OZSÜDűEL JlfD
i.lv.X.k, 1 • I Cngri. kvmoK.)
Végh-nyomda
Salgótarján.

kitűnt Hlivják és Ivankó. — - ----  ------1. — ....  --eageg
Szögletarány: 10:2.
(A SSE-nek szabadnapja volt, mert 

a kisorsolt Fülek törülve lett, így előmér- 
kőzésképpen edzést tartott az SBTC Ü 
ellen, ,s kombinált csapat gyenge játék­
ban 4:1 arányú vereséget szenvedett)

A salgótarjáni csapatok helyzete e 
héten:
1. SBTC 25 23 1’ 1 113:19 47
9. SSE 24 11 4 9 48:48 26

Pk. 1593/1940.

Árverési hirdetmény.
Flóra Első Magyar Stearingyertya 

és Szappangyár r. t végrehajtató javára,
Subó Ferenc c..Ud..zUt0H ,é,r.h.jl.16 fc- <kéP':: .Df-_ R“d* b“d^U( ,^1

dekében pedig ,2050 pengő vételáron alul el nem I Erzsébet korút 6 ügyvéd) 71 P 22 L tőka 
adható.— lés jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbi-

A 489 hrszámu ingatlanra voatkozó kérelmet I róság 48/1940. sz. végzésével elrendelt 
végrehajtás során lefoglalt 2010 pengő lösi 159 számú telek|egyzökonyvben A. II. 5. sort, s 6

489/a hrszám alatt felvett ingatlan áll, csupán migl becsértékü alábbi ingóságok, uzletberen- 
a becsatolt községi bizonyitvány erre a 489/a hr- dezés, petroleum tartály, Szikvízgyártó 
számra nem vonatkozik. gépek, lovak. Zabar községben 1940. évi

xix ^teícJt^ö?yIÍ a51*?*-1 116 20-án <tw 3 órakor birói-
szőlős községházánál, megtartására 1940. jnnius I 9 ,. . a
28. napjának d. o. 10 óráját tü<l id. lag elárvereztetnek.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat-I Salgótarján, 1940. évi április hó 6. D. 
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben I T- -a f
vagy az 1911. 1. L c. 127. §-ában meghatározott ár-I lOTOR Uyula
folyammal számított óvadékképes értékpapirosban I kir. bírósági végrehajtó,
a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek elöleges I 
bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismer-1 —— 
vényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltétele-1 
két aláírni (1881. IXt.x. 147,150,170 §§ 198 XLI.
t c. 21.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál maga­
sabb Ígéretet tett, ha többet senki sem igén köteles 
nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyanannyi szá­
zalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940. március 11.
• dr. Bánfiy s. k. kir. /b. őmkf. jegyit' 

a kiadmány hiteléül 
Fábián Zoltán 

kiadó.

: KÉNYELMES
FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL

KAPHATÓK

V ÉGH K ÁLMÁN
KÖNYVESBOLTJÁBAN 

ALGÓTARJÁNBAN..

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi
Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó
időjárástól:

Bubi puder
Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

Apollo mozg A
---- SALGÓTARJÁN.

I Május 18 án szombaton d. u. 5, 7 és 9, 
19-én vasárnap délután 3, 5, 7 és 9, 

120-án hétfőn délután 5, 7 és 9 órakor.

JUDIT
(Áldozatos szerelem)

I Főszereplők: George Brent, Humphrey B.
W——■■■

Május 22 én, szerdán este 7 és 9 órakor, 
23 án csütörtökön 3, 5, 7 és 9 órakor

4- oldal

SBTC—Kassai SC 8:0 (2:0)
SBTC pálya. 600. néző. Vezette i Harangozó.

1. Futó, BVSC—Deli SSE, 2. Kris 
tóf, Move—Nyerges SSE 3. Erős SSE— 
Kalászi SSE. 4. Gáborfi SSE— Pohócki, 
Rimaszombat 5. Lőrinc Márton világbaj­
nok, berlini olimpiai bajnok Garamvölgyi 
Ervin aranyérmes főiskolai bajnok dön­
tetlenül mérkőztek.

Az ökölvívók eredményei 
(Győztes az előláiló.)-

1. Furman SSE—Bálint BVSC. 2. 
2, Kőhalmi BVSC—Pintér SSE. 3. Hida­
si BVSC—Vojnovics IL BVSC. 4. Podány 
BVSC—Sampiás MPSC. 5. Énekes IL 
BVSC—Artner BVSC. 6. Szabó J. BVSC 
Szalva SSE. 7. Monfera BTK—Vojnovics 
L BVSC. 8. Bene BVSC—Farkas BVSC. 
9. Nagy BVSC—Vadász Mávosz.

A szép verseny rendezéséért a leg­
nagyobb dicséret illeti a SSE ökölvivó 
és birkózó szakosztályának vezetőit, akik 
bebizonyítják, hogy Salgótarjánban van 
lehetőség a futbalon kívül is. A SSE tag 
jának szép szereplése is az ők és az ed­
zők komoly munkáját dicsérik.

Pk. 4621/1939.

Árverési hirdetmény-
Kohn Razsö' végrehajtató javára, 504 P. 

töke éa jár. erejéig a salgótarjáni Mr. járásbíróság 
686/1939/14 sz végzésével elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 2530 pengő becsértékü alábbi in­
góságok : tehén, cséplőgép, cséplőszekrény, sertés, 
kőszén Karancskeszi községben 120 sz. alatt 1940. 
évi május hó 22-én d. e 11 órakor biróilag el­
árvereztetnek. <

Salgótarján, 1940. április 11-én.
Török Gyula

kir. jb. végrehajtó.

A földmivelésügyi miniszté­
rium propagandája a magyar nép­
táplálkozás megjavítása érdekében 
A földmivelésügyi minisztérium közélel­
mezési osztálya érdekes kiadványt bocsá­
tott ki „A magyar néptáplálkozás** cím­
mel. A közhasznú füzet mintegy 50 olyan 
étel leírását tartalmazza, amelyek az egy­
szerű háztartásokban és belföldi eredeü 
terményekből készül. Ezek az olcsó és 
tápláló ételek minden háztartásban köny- 
nyen elkészíthetők és alkalmasak arra, 
hogy az egyszerű néposztályok étrendjét 
olcsó és egészséges ételekkel gazdagítsák. 
A földmivelésügyi minisztérium díjtalanul 
küldi meg az érdeklődőknek „A magyar 
népláplálkozás" cimü füzetet


